tem por objetivo abrir inscrição para o processo de seleção de bolsas de estudos, curso de 
Doutorado, para a Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina 
(FAPESC), conforme Chamada Pública FAPESC Nº 24/2025. 

1 DAS VAGAS 

1.1 Serão disponibilizadas 02 (duas) bolsas de Doutorado, no valor de R$ 3.392,15 (três mil 

trezentos e noventa e dois reais e quinze centavos).  
1.2 O quantitativo de bolsas, bem como, a sua implementação, serão realizados somente se o 

PPGE/UNESC for admitido para submissão de bolsistas, nos termos da Chamada Pública 
FAPESC Nº 24/2025 a que se refere este Edital, bem como, conforme disponibilidade